EDITAL DE CHAMAMENTO

CHAMAMENTO DE TODOS OS CIDADÃOS E DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA PARA PARTICIPAÇÃO NAS REUNIÕES PÚBLICAS DO
PROCESSO DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR

O Prefeito Municipal de Carmo do Paranaíba, no uso de suas atribuições e em
cumprimento ao Artigo 1º e seu parágrafo Único e ao Artigo 182º da Constituição
Federal e às diretrizes fixadas no Estatuto da Cidade - Lei Federal nº 10.257, de 10 de
julho de 2001 e
CONSIDERANDO que o processo de revisão do Plano Diretor Participativo deve ser
conduzido pelo Poder Executivo com garantia da observância dos princípios da gestão
democrática e da transparência;
CONSIDERANDO que a efetiva participação popular na construção da proposta de
revisão revela-se essencial para nela refletir a pluralidade do nosso território, suas
respectivas atividades e ocupantes;
CONSIDERANDO, nesse passo, a necessidade de estimular a participação dos diversos
segmentos da sociedade no processo de revisão que definirá as adequações necessárias à
consecução dos objetivos da Política de Desenvolvimento Urbano fixada pelo Plano
Diretor Participativo, bem como ao aprimoramento dos instrumentos de gestão por ele
previstos;
Iniciou o processo de revisão do Plano Diretor Participativo e torna público a realização
de CHAMAMENTO PÚBLICO para participação de todos os cidadãos e das entidades
representativas dos segmentos da sociedade civil organizada do Município de Carmo do
Paranaíba nas Reuniões Públicas.
Essas reuniões têm como objetivo ouvir as demandas e receber contribuições dos
moradores para o Processo de Revisão do Plano Diretor Participativo, nas seguintes
datas, horários e locais:

Bairros/Localidades Local Data
Fórum de Lançamento Rotary 02/05 às 19h

Alta Vila
Rotary 15/05 às 19hJardim JB

Versol Costa
Quintinos E M Prof. Jonas João de Oliveira 17/05 às 19h
Alvorada

E.E. Amadeu Goncalves Boaventura 18/05 às 19hParque da Banheira
Village Veth

Comunidades Rurais Prefeitura Municipal 19/05 às 14h
Juscelino Kubitschek (JK)

E. M. Dilza Maria de Oliveira 22/05 às 19h
Lagoinha

Novo Paraíso
Paraíso

Belo Horizonte

E. M. Grasiella Ferreira de Mello 24/05 às 19h
Boaventura Braz
Nova Floresta
Paranaíba
Centro

E. E. Leoncio Ferreira de Melo 30/05 às 19hParque do Taboão
Rosário

Alto Niterói

APAE 01/06 às 19h
Jardim Palmeiras
Minas Gerais

Niterói
Jardim Esperança

E. M. Doutor Júlio do Couto Gontijo 05/06 às 19h
Morro Grande

Residencial Vitória
Santa Cruz
Amazonas

Salão da Loja Maçônica 06/06 às 19h
Bela Vista II

Jardim Ouro Verde
Parque Bela Vista

Sugestões e dúvidas sobre o Plano Diretor Participativo poderão ser encaminhadas para
o e-mail planodiretorcarmo@gmail.com

Atenciosamente.

César Caetano de Almeida Filho
Prefeito de Carmo do Paranaíba/MG